UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Soňa Matějková

Nároky na vzdělávání a učení dospělých v éře globalizace

**Demands on Adult Education and Adult Learning in the
Era of Globalization**

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Prohlašuji,

že jsem tuto předloženou bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 6.1. 2011

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr. Martinu Kopeckému Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, jimiž přispěl k vypracování této práce.

Dále bych chtěla poděkovat mé rodině za podporu a trpělivost, kterou mi věnovala po dobu zpracování této práce i po celou dobu studia.

RESUMÉ

V bakalářské práci se systematicky věnuji problematice vlivu globalizace na současnou společnost, zejména v souvislosti se změnami významu vzdělávání.

V první části je vysvětlen pojem globalizace a popsáno několik pohledů na sociální změny vyvolané globalizací. Dále charakterizují účinky globalizace na různé společenské oblasti, se zvláštním důrazem na sociální dopady globalizace.

Druhá část si všímá proměn úloh a významu vzdělávání ve společnosti a konceptu vzdělanostní společnosti, která představuje reakci na společenské změny vyvolané globalizací a snaží se nalézt řešení globálních problémů. K naplnění myšlenky vzdělanostní společnosti má napomáhat koncept celoživotního učení, jehož cílem je zajistit celoživotní zaměstnatelnost jedince a také podporovat realizaci aktivního občanství.

Závěr práce je věnován stavu vzdělávání dospělých v České republice, přetrvávajícím nedostatkům i příležitostem, které se do budoucna nabízejí.

SUMMARY

This bachelor thesis focuses on problems of globalization-influences on contemporary society, especially in connection with changes in meaning of education.

The first part explains the concept of globalization and describes several views on the social changes brought about by globalization. There are also described effects of globalization on different sociable areas, with particular emphasis on social impacts of globalization.

The second part explores the changes of functions and meaning of education in society and also the changes of the concept of knowledge society. Concept represents reaction against sociable changes brought about by globalization and try to achieve solutions of global problems. Completing of principles of knowledge society should be realized through the mediation of lifelong learning, whose objective is guarantee to lifelong employment-ability of individual and also support of realization of active citizenship.

Finally is presented the status of adult education in the Czech republic, his lingering deficiencies as well as opportunities, which offer the future.

OBSAH

Úvod 7
1 Globalizace 9
1.1 Počátky globalizace 11
1.2 Pohledy na globalizaci 12
1.3 Globalizovaná kultura a vliv médií 13
1.3.1 Příklon k postmaterialistickým hodnotám 16
1.3.2 Globalizace a otázky genderu 18
1.4 Krize sociálního státu 20
1.4.1 Problém sociální exkluze 24
1.5 Mění se význam vzdělávání 25
2 Vzdělanostní společnost 28
2.1 Vznik konceptu vzdělanostní společnosti 29
2.2 Koncept celoživotního učení 34
2.2.1 Koncept celoživotní zaměstnatelnosti 39
2.2.2 Koncept aktivního občanství 41
3 Podoba vzdělanostní společnosti v České republice 45
4 Závěr 49
Soupis bibliografických citací 51
Bibliografie 55

ÚVOD

„Globalizace je bezpochyby nejvíce používané – zneužívané – a nejméně definované, pravděpodobně nejméně pochopené, nejmlhavější a politicky neúčinnější slovo (heslo, předmět sporu) posledních, ale také následujících let“ (Beck, 2007a, s. 31).

Přestože popis globalizace je problematický stejně jako globalizace sama, nelze její existenci popřít. Ovlivňuje totiž nejen lidskou společnost jako celek například v oblasti ekonomiky, politiky nebo kultury, ale mění život každého z nás. Přestože globalizace probíhá podle svých vlastních pravidel a její průběh je ovlivněn řadou tlaků a protitlaků, není na místě pouze přihlížet a očekávat dopady globálních procesů. Je třeba jednat a alespoň se pokusit o zvrácení některých negativních důsledků, které globalizace přináší.

Globalizace se týká lidské společnosti jako celku, ale i každého jednotlivce. Všichni pocítujeme její účinky, což je vlastně důvodem mého zájmu o toto téma. Tak jako životy ostatních lidí celé planety, i ten můj je ovlivněn působením společenských změn vyvolaných globalizací. Jako jedinec je prakticky nemohu ovlivnit, mohu se pokusit pouze je pochopit a přizpůsobit se jim. Avšak jako člen lidského společenství mohu přispět svým dílem k aktivnímu utváření podoby společnosti, ve které žiji.

Ve své práci se pokouším se o popis globalizačních procesů a jejich vlivů na některé oblasti lidské společnosti. Globalizace bývá vnímána jako ekonomický a politický fenomén, ale zásadním způsobem ovlivňuje také kulturu a sociální poměry současné společnosti. Cílem práce je ukázat, jak globalizace mění naše životy a jakou roli může sehrávat vzdělávání v dnešní době plné změn. Vzdělávání zejména v podobě celoživotního učení je často považováno za nástroj umožňující jedinci vyrovnat se se současnou společenskou změnou, tak aby se neoctl na okraji společnosti. Celoživotní učení má lidem zajistit jejich uplatnění

na trhu práce, ale mělo by také napomáhat jejich účasti na veřejném a společenském životě. Odpovědnost za splnění cílů koncepce celoživotního učení je kladena zejména na bedra jednotlivce, který sám rozhoduje o svých potřebách vzdělávat se. Je tato individuální odpovědnost projevem demokratizace společnosti nebo se pouze stát zbavuje zodpovědnosti své občany? Jsou lidé ochotní na tuto strategii přistupovat nebo je vzdělávání stranou jejich zájmu? Jak se daří využívat celoživotní učení v České republice? Na tyto otázky bych se chtěla pokusit nalézt odpověď.

V první kapitole popisují podstatu procesu globalizace, jeho historické souvislosti a různé pohledy na její působení. Globalizace souvisí s nerůznějšími jevy v řadě společenských oblastí. V jednotlivých podkapitolách první části některé z nich popisují, přičemž hlavní pozornost věnují sociálním dopadům globalizace.

Druhá kapitola je věnována tématu vzdělávání v současné společnosti, zejména konceptu vzdělanostní společnosti, který vznikl jako jedna z možných odpovědí na společenské změny způsobené globalizací. Zabývám se historickými souvislostmi jeho vzniku, jeho cíly a také způsoby vedoucími k jeho realizaci. Pozornost je zaměřena na celoživotní učení, aktivní občanství

Třetí kapitola se zaměřuje na Českou republiku a specifické problémy v oblasti dalšího vzdělávání v podmínkách současné sociální změny. Popisují jednak přetrvávající nedostatky ve stavu vzdělávání dospělých, ale také příležitosti, které globalizace nabízí.

V závěru práce se pokouším o shrnutí prezentovaných poznatků a hledání řešení problémových otázek.

1 GLOBALIZACE

Globalizaci lze charakterizovat jako soubor procesů, pro které je příznačné zkracování vzdáleností, časoprostorové zmenšování a růst propojenosti. Tyto procesy nejsou omezeny hranicemi států a obsahují nadnárodní prvky. Přestože ve středu zájmu veřejnosti stojí ekonomické projevy těchto procesů, nelze globalizaci interpretovat jako čistě ekonomický fenomén. Zahrnuje ekonomické, politické a kulturní změny, které neprobíhají stejným směrem, ale jejichž průběh může být velmi odlišný. „Globalizace není jen jeden proces, ale složitý soubor procesů, které působí navzájem rozporně či protikladně“ (Giddens, 2000, s. 24).

Působení globalizace tedy lze označit jako rozporuplné; na jedné straně smazává rozdíly a na druhé je prohlubuje. Hovoří se o efektu rozevírajících se nůžek, kdy dochází ke stálému prohlubování rozdílů mezi bohatými a chudými. Působením globalizace vznikají nové vazby a zároveň zanikají staré. Globální události ovlivňují dění na lokální úrovni a naopak lokální děje se odrážejí v globálních procesech (Kopecký, 2004).


[…]

- JARVIS, Peter. 2007. *Globalization, Lifelong Learning and the Learning Society Sociological perspectives*. 1st ed. London and New York : Routledge, 2007. ISBN 978-0-415-35543-8
- KELLER, Jan. 2009. *Soumrak sociálního státu*. 2. vyd. Praha : Sociologické nakladatelství SLON, 2009. Edice Studie 162 s. ISBN 978-80-7419-017-9
- KELLER, Jan; TVRDÝ, Lubor. 2008. *Vzdělanostní společnost? Chrám, výtah a pojišťovna*. 1. vyd. Praha : Sociologické nakladatelství SLON, 2008. Edice Studie 184 s. ISBN 978-80-86429-78-6
- KOLÁŘOVÁ, M. 2009. *Protest proti globalizaci. Gender a feministická kritika*. 1. vyd. Praha : Sociologické nakladatelství SLON, 2009. 253 s. ISBN 978-80-86429-96-0
- KOPECKÝ, Martin. 2002. *Sociologie vzdělávání dospělých*. 1. vyd. Praha : Katedra andragogiky a pers. řízení Universita Karlova v Praze MFJ, 2002. 176 s. ISBN 80-86284-25-5
- KOPECKÝ, Martin. 2004. *Sociální hnutí a vzdělávání dospělých Aktivní občanství jako cíl pro celoživotní učení*. 1. vyd. Praha : Eurolex Bohemia, 2004. 131 s. ISBN 80-86432-96-3
- KOPECKÝ, Martin. 2008. Vzdělávání dospělých a aktivní občanství v paradoxním světě. In TURECKIOVÁ, Michaela (ed.). *Další vzdělávání jako nástroj rozvoje jednotlivce i společnosti*. 1.vyd. Praha : Educa Service, 2008. 132 s. ISBN 978-80-87306-00-0

KOPECKÝ, Martin. 2010. Obraz vzdělávajícího se dospělého v dokumentech OECD a EU. *Socioweb* [online časopis]. Duben 2010, č. 4 [cit. 10.června 2010], s. 5-6. Dostupné z Internetu: <http://www.socioweb.cz/upl/editorial/download/178_soc.web.4%202010.pdf> ISSN 1214-1720

MEZŘICKÝ, Václav. 2003. Peripetie procesu globalizace. In MEZŘICKÝ, Václav (ed.). *Globalizace*. 1. vyd. Praha : Portál, 2003. 147s. ISBN 80-7178-748-5

PALÁN, Zdeněk. 2007. *Další vzdělávání ve světě změn*. 1. vyd. Praha : Univerzita J.A.Komenského, 2007. 74 s. ISBN 978-80-86723-31-0

PETRUSEK, Miroslav. 2007. *Společnosti pozdní doby*. 1.vyd. Praha : Sociologické nakladatelství SLON, 2007. 463 s. ISBN 978-80-86429-63-2

PRUDKÝ, Libor a kol. 2009. *Inventura hodnot : výsledky sociologických výzkumů hodnot ve společnosti České republiky*. 1.vyd. Praha : Academia, 2009. 341 s. ISBN 978-80-200-1751-2

RABUŠIC, Ladislav. 2000. Je česká společnost „postmaterialistická“? *Sociologický časopis*. 2000, roč.36, č.1, s. 3-22 ISSN 0038-0288

RABUŠICOVÁ, Milada. 2006. Místo vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení. In *STUDIA PEDAGOGICA. Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity, řada pedagogická U 11*. Brno : Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-210-4143-9

SYCHA, Martin. 2008. Krátký rozbor několika trendů celoživotního učení a překážky, které znesnadňují či zabraňují jejich dalšímu rozvoji. In TURECKIOVÁ, Michaela (ed.). *Další vzdělávání jako nástroj rozvoje jednotlivce i společnosti*. 1.vyd. Praha : Educa Service, 2008. 132 s. ISBN 978-80-87306-00-0

TOFFLER, Alvin; TOFFLEROVÁ, Heidi. 2001. *Nová civilizace : třetí vlna a její důsledky*. 1. vyd. Praha : Dokořán, 2001. 125 s. ISBN 80-86569-00-4

VESELÝ, Arnošt. 2004a. Společnost vědění jako teoretický koncept. *Sociologický časopis*, 2004, roč. 40, číslo 4, s. 433-446. ISSN 0038-0288

VESELÝ, Arnošt; KALOUS, Jaroslav; MARKOVÁ, Jana. 2004b. *Kultivace vědění v klíčový faktor produkce*. [online] 1. vyd. Praha : UK FSV CESES, 2004. [cit. 3.12.2010] Dostupné z Internetu: <http://ceses.cuni.cz/CESES-20-version1-sesit04_01_markova.pdf>

VESELÝ, Arnošt; MOURALOVÁ Magdalena. 2009. Vzdělávání. In POTŮČEK, Martin; MAŠKOVÁ, Miroslava a kol. *Česká republika - trendy, ohrožení, příležitosti*. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1655-1

VETEŠKA, Jaroslav; TURECKIOVÁ, Michaela. 2008. *Kompetence ve vzdělávání*. 1.vyd. Praha : Grada Publishing, 2008. 160 s. ISBN 978-80-247-1770-8

VYMAZAL, Jiří. 2002. České vzdělávání dospělých ve světle tradice a při pohledu do budoucnosti. In BENEŠ, Milan a kol. *Idea vzdělávání v současné společnosti*. 1.vyd. Praha : Eurolex Bohemia, 2002. 112 s. ISBN 80-86432-40-8
