Oponentní posudek bakalářské práce

Soňa Matějková:

Nároky na vzdělávání a učení dospělých v éře globalizace

Bakalářská práce Soni Matějkové se v souladu se svým názvem zabývá problematikou, která je relevantní oboru studia. V úvodních dvou kapitolách v ní autorka vhodně využívá poměrně značné množství pramenů (v Soupisu bibliografických citací jich je uvedeno 38 – podrobněji se k nim vrátím v hodnocení formální stránky práce) a na jejich základě vcelku zdařile sumarizuje rozhodující přístupy k oběma souvztažným konceptům, totiž k tématu globalizace a k pojetí celoživotního učení, které jako relativně nový konstrukt s tématem společenských změn vyvolaných globalizací a doprovázejících globalizační tendence souvisí.

V následující (třetí) kapitole již autorka využívá odbornou literaturu poměrně méně hojně, více jsou zde zastoupeny její vlastní názory a zřejmě ne právě pozitivní zkušenosti s realitou vzdělávání dospělých a podpory různých typů jejich učení. V poslední textové části (Závěru) pak autorčina skepse vůči možnostem naplnit naděje vkládané do aplikace konceptu celoživotního učení spíše ještě narůstá.

Práce se vyznačuje logickou strukturou a zejména úvodní dvě kapitoly jsou psány kultivovaným jazykem na úrovni odborného stylu. Tam, kde uchazečka opouští pevnější půdu parafrází a přímých citací je však více zjevná její nezkušenost s vytvářením odborného textu. Bakalářská práce tak mnohé slibuje spíše v částech přehledových. To je však na úrovni uvedeného typu prací vcelku přijatelné a autorka jistě prokázala více než jen solidní orientaci v dosti komplikovaném tématu. Pozitivní je rovněž skutečnost, že se ve zbylých částech práce pokusila o vyjádření vlastního názoru, i když ten – a opět možná pochopitelně – není zdaleka tak vyvážený.

Formální úprava práce je v tomto případě těsně spjata se stránkou obsahovou. Jak jsem již uvedla v předchozí části posudku, jsou zejména 1. a 2. kapitola dovedně zvládnutou sumarizací rozhodujících odborných pramenů domácí a zahraniční provenience. V celém textu práce použila autorka celkem 38 pramenů, z toho 5 cizojazyčných. Rovněž Bibliografie je na tento typ prací nezvykle bohatá a rozhojňuje počet autorkou prostudovaných materiálů o dalších 13, z toho jsou 2 cizojazyčné. Autorka v textu cituje korektně, i když v některých případech se parafráze ocitá až na samé hranici citace přímé (s. 41, Giddens, 2000), případně je parafráze odkázána na celý text (s. 12-13 – Keller, 2009). Objevují se i některá další pochybení, např. v SBC uvedená Brine je na s. 33 označena jako Birne a průběžně v textu používaný odkaz na Veselý (2004b) je v SBC jako Veselý, Kalous, Marková (2004b). Možná mým přehlédnutím jsem v textu neobjevila odkazy na Kopecký (2002) a Kopecký (2010). Přesto se domnívám, že autorka citační normu spíše dodržela a že ani další formální (včetně gramatických a syntaktických) pochybení nejsou natolik vážná, aby narušila můj vcelku příznivý dojem z posuzovaného textu.

Pro rozpravu nad prací nabízím následující možná témata:

- Dokázala by autorka precizovat rozdíly mezi terminologickými spojeními „ekonomika založená na věděni“, „ekonomika založená na znalostech“, „společnost věděni“ a „učící se společnost“? (ke s. 33-34 BP)
- Jaké další – kromě inistitucionalizovaného – by mělo či mohlo být profesní vzdělávání? (ke s. 40 BP)
- Jakými argumenty podpoří své tvrzení že „Po roce 1989 se [v Československu] rozpadl celý oficiální vzdělávací systém“? (ke s. 45 BP)

Závěr

Posuzovanou práci Soni Matějkové vypracovanou na téma Nároky na vzdělávání a učení dospělých v éře globalizace považuji i přes výše uvedené připomínky za celkově spíše zdařilou a doporučuji ji k ohajobě.